BỘ TƯ PHÁP

    Số:  4030/BTP - PBGDPL
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Tư pháp
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày 12 tháng 7 năm 2011

Kính gửi: Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 27 tháng 6 năm 2011, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Chỉ thị số 03/CT- BTP về tăng cường công tác hòa giải ở cơ sở. Đây là văn bản pháp lý quan trọng nhằm từng bước khắc phục những tồn tại, hạn chế và nâng cao vị trí, vai trò, hiệu quả của công tác hòa giải ở cơ sở.

Để triển khai thực hiện Chỉ thị của Bộ trưởng có hiệu quả, Bộ Tư pháp đề nghị Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện một số công việc sau đây:

          1. Tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân cùng cấp ban hành văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên cơ sở phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, trong đó cần tập trung đẩy mạnh việc kiện toàn tổ chức, hoạt động, đầu tư kinh phí và cơ sở vật chất cho công tác hòa giải ở cơ sở. Phấn đấu đến hết quý III năm 2011, 100% tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân về công tác này.

2. Lựa chọn các hình thức và biện pháp phù hợp để tổ chức quán triệt, phổ biến tới cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành và các Tổ hòa giải về nội dung của Chỉ thị số 03/CT – BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

3. Trước ngày 30 tháng 11 năm 2011, Sở Tư pháp gửi báo cáo về công tác hòa giải ở cơ sở về Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật - Bộ Tư pháp để tổng hợp báo cáo Bộ trưởng.

                                            TL. BỘ TRƯỞNG

Nơi nhận:                                 VỤ TRƯỞNG VỤ PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT Nguyễn Thúy Hiền (để b/c);

- Lưu: VT, Vụ PBGDPL.
(đã ký)

                                                  Nguyễn Duy Lãm